
 

Ministero delle politiche agricole  alimentari e forestali  
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE  DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ  AGROALIMENTARE E DELL'IPPICA 

PQAI VIII 

 1 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI la legge ed il regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale 

dello Stato;  

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm. e ii;  

VISTA la legge 27 dicembre 2019, n. 160 - “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”;  

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 30 dicembre 2019 – recante 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2020 e per il triennio 2020 – 2022”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178 - “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”;  

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 30 dicembre 2020 – recante 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2021 e per il triennio 2021 – 2023”; 

VISTO l’articolo 2, comma 10 – ter, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135”, e in particolare l’art. 3 con il quale sono state 

affidate alla Direzione per la promozione della qualità agroalimentare e dell’ippica le funzioni già 

riconosciute all’ASSI, prima UNIRE, soppressa a norma dell’art. 23 -quater, comma 9, del 

decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con la legge 7 agosto 2012 n. 135; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 febbraio 2013, n. 105 rubricato 

“Regolamento recante organizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, 

a norma dell’articolo 2, comma 10 – ter, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135”, e in particolare l’art. 3 con il quale sono state 

affidate alla Direzione per la promozione della qualità agroalimentare e dell’ippica le funzioni già 

riconosciute all’ASSI, prima UNIRE; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 luglio 2017, n. 143 rubricato: 

“Regolamento recante adeguamento dell’organizzazione del Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali, a norma dell’articolo 11, comma 2, del decreto legislativo 19 agosto 2016, 

n. 177”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 231 del 3.10.2017, con il quale sono apportate 

modifiche al citato decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 febbraio 2013, n. 105; 

VISTA la legge 9 agosto 2018, n. 97 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 

12 luglio 2018, n. 86, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 

Ministeri dei beni e delle attività culturali e del turismo, delle politiche agricole alimentari e 

forestali e dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, nonché in materia di famiglia e 

disabilità”; 

VISTO il decreto legge 21 settembre 2019, n. 104 convertito con modificazioni dalla legge 18 

novembre 2019, n. 132; 
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VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 5 dicembre 2019, n. 179, concernente: 

«Regolamento recante organizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, 

a norma dell'articolo 1, comma 4, del decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, n. 132», ammesso a visto e registrazione della Corte 

dei conti al n. 89 in data 17 febbraio 2020, come modificato ed integrato dal decreto del Presidente 

del Consiglio dei ministri 24 marzo 2020, n. 53; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 9361300 del 04 

dicembre 2020 - Individuazione degli uffici dirigenziali non generali del Ministero delle politiche 

agricole alimentari e forestali, registrato dalla Corte dei conti l’11 gennaio 2021 al n. 14; 

VISTO l’articolo 2, l’articolo 34 e l’articolo 40 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante 

Legge di contabilità e finanza pubblica, che introduce le linee di riforma del bilancio dello stato;  

VISTO il decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91, recante disposizioni per l'attuazione dell'art. 

2 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, in materia di adeguamento ed armonizzazione dei sistemi 

contabili;  

VISTO il decreto legislativo 12 maggio 2016, n. 90 recante il completamento della riforma della 

struttura del bilancio dello Stato, in attuazione dell'art. 40, comma 1, della legge 31 dicembre 2009, 

n. 196;  

VISTO il decreto legislativo 12 settembre 2018, n. 116 recante «Disposizioni integrative e 

correttive al decreto legislativo 12 maggio 2016, n. 90, in materia di completamento della riforma 

della struttura del bilancio dello Stato»;  

VISTA la direttiva generale del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali sull’azione 

amministrativa e sulla gestione per l’anno 2021, n. 99872 del 1° marzo 2021, registrata dalla Corte 

dei Conti in data 29 marzo 2021, al n. 166; 

VISTA la direttiva dipartimentale DIQPAI n 130519 del 18 marzo 2021, registrata dall’Ufficio 

Centrale di Bilancio in data 1 aprile 2021 al n 215, con la quale il Capo dipartimento delle politiche 

competitive, della qualità agroalimentare, della pesca e dell’ippica, in coerenza con la citata 

direttiva ministeriale n. 99872/2021, ha assegnato gli obiettivi strategici e strutturali, le risorse 

finanziarie, umane e strumentali ai titolari delle Direzioni generali del Dipartimento; 

Vista la direttiva direttoriale PQAI n. 140736 del 25/03/2021, registrata dall’Ufficio Centrale di 

Bilancio in data 1 aprile 2021 al n 220, con la quale si impartiscono agli Uffici dirigenziali di 

livello non generale le disposizioni dirette ad assicurare il perseguimento degli obiettivi definiti 

nella direttiva del Ministro e di assegnare le risorse finanziarie e umane per la realizzazione dei 

correlati obiettivi operativi e per lo svolgimento delle funzioni istituzionali; 

VISTO il D.P.R. 07 agosto 2020, registrato alla Corte dei conti il 10 settembre 2020 n. 832, con il 

quale è stato conferito al Dirigente di I fascia dott. Oreste Gerini l’incarico di funzione dirigenziale 

di livello generale di Direttore della Direzione generale per la promozione della qualità 

agroalimentare e dell’ippica nell’ambito del Dipartimento delle politiche competitive, della qualità 

agroalimentare, della pesca e dell’ippica; 

VISTO il decreto direttoriale prot. n. 177511 del 19 aprile 2021 con il quale il dott. Di Genova 

Giovanni, funzionario della PQAI VIII, in assenza del dirigente –pro tempore dell’Ufficio, è stato 

nominato responsabile del procedimento di gestione delle sovvenzioni per le società di corse per 
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l’anno 2021 e, inoltre, è stato delegato a firmare gli accordi sostitutivi con le medesime in nome e 

per conto del Ministero; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole, alimentari e forestali 6 maggio 2020, n. 

4701, ammesso alla registrazione dalla Corte dei Conti il 02/07/2020 al n. 639, recante i principi 

per la determinazione e l’erogazione di sovvenzioni da assegnare alle società di corse riconosciute;  

e in particolare: 

a) l’articolo 1, comma 2 che prevede come l’erogazione della sovvenzione sia disciplinata, ai 

sensi degli articoli 10 e 11 della legge 7 agosto 2990, n. 241, tramite l’adozione di un 

apposito accordo sostitutivo; 

b) l’articolo 2 comma 1 che prevede l’erogazione di una anticipazione pari al 40% 

dell’importo medio e che questa sia distintamente operata, per ciascuna società, per le 

attività afferenti alle discipline del “trotto” e del “galoppo”; 

VISTO il decreto direttoriale 23 settembre 2020, n. 9166497, ammesso alla registrazione con visto 

della Corte dei Conti n.901 del 21 ottobre 2020, recante l’applicazione dei criteri per la 

determinazione e l’erogazione delle sovvenzioni spettanti alle società di corse, in attuazione 

dell’articolo 1, comma 2 del D.M. 4701/2020; e in particolare:  

a) l’articolo 4, comma 1 che prevede l’erogazione di una anticipazione pari al 40% della 

sovvenzione; 

b) l’articolo 6, comma 2 che prevede che per l’esercizio finanziario 2021, in ragione del 

fenomeno epidemiologico Covid-19, avendo impattato questo sul regolare svolgimento 

delle corse durante l’anno 2020, e quindi anche sui valori dei parametri a base del modello 

di computo, la sovvenzione globale assegnata ad ogni società di corse è computata con i 

dati del triennio 2017/2019;  

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole, alimentari e forestali 20 dicembre 2019 n. 

12939 con il quale sono stati definiti i principi per la formulazione del calendario delle corse a 

partire dall’anno 2020, ammesso alla registrazione con visto della Corte dei Conti n. 302 del 4 

maggio 2020; 

VISTO il decreto del Capo Dipartimento n. 9358830 del 3 dicembre 2020, con il quale sono stati 

adottati i criteri generali per la formulazione del calendario delle corse per l’anno 2021, inviato ai 

competenti organi di controllo in data 29 gennaio 2021, con nota prot. 43632; 

VISTO il decreto direttoriale n. 9389202 del 18 dicembre 2020, con il quale è stato adottato il 

calendario nazionale delle corse per il periodo 1 gennaio - 31 marzo 2021;  

VISTO il decreto direttoriale n. 40431 del 28/1/2021 con il quale sono state apportate modifiche 

al calendario nazionale delle corse per il periodo 1 gennaio - 31 marzo 2021; 

VISTO il decreto direttoriale n. 62025 del 09/02/2021, con il quale sono state apportate modifiche 

al calendario nazionale delle corse per il periodo 1 gennaio - 31 marzo 2021; 

VISTO il decreto direttoriale n. 103208 del 03/03/2021, con il quale è approvato il calendario 2021 

delle manifestazioni del cavallo da sella, con i relativi Comitati organizzatori; 
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VISTO il decreto direttoriale n. 132083 del 19 marzo 2021 con il quale è stato adottato il calendario 

nazionale delle corse per il periodo 1 aprile – 30 giugno 2021, e il successivo decreto direttoriale 

183313 del 22/04/2021  che modifica le date di alcune assegnazioni di corse; 

VISTO il decreto direttoriale 28 gennaio 2021, n. 41237 registrato alla Corte dei Conti il 12 aprile 

2021 al n.ro 185 recante il riconoscimento delle società di corse per l’anno 2021;  e, in particolare  

l’articolo 2, comma 8 che, per quanto riguarda la società SIPET S.r.l., pur essendo riconosciuta 

quale società di corse  in forza dei titoli di disponibilità dell’immobile e dei requisiti generali, 

subordina l’avvio dell’attività di organizzazione delle corse all’emanazione di un ulteriore 

provvedimento direttoriale dopo l’esito positivo del collaudo funzionale della componente 

impiantistica, generale e specifica relativa alla regia delle immagini delle riprese delle corse e delle 

trasmissioni sulle reti televisive del vigente sistema; 

VISTA la relazione tecnico-amministrativa del 20 aprile 2021, prot. n. 180720, redatta ai sensi 

dell’articolo 3, comma 6 del decreto direttoriale 23 settembre 2020 n.9166497, trasmessa con nota 

n. 180724/2021 con la quale è stata proposta la determinazione della sovvenzione per le singole 

società di corse sulla base del modello parametrico di cui all’Allegato “A” del medesimo decreto 

9166497/2020;   

RITENUTO che la suddetta Relazione tecnica sia coerente con le vigenti disposizioni; 

CONSIDERATO che le risultanze della stessa evidenziano spettanze coerenti con i principi di 

proporzionalità e di gradualità invocati anche dalle stesse società di corse; e che le minime 

differenze rispetto a quelle dell’anno precedente sono conseguenti a rettifiche dovute 

nell’assunzione di dati aggiornati, rispettando i principi di legalità e di trasparenza nella loro 

evidenziazione; 

CONSIDERATO che è stata rispettata la previsione di utilizzo, per il corrente anno 2021, dei dati 

del triennio 2017-2019, ancorché aggiornati, utilizzati per l’anno 2020, atteso il possibile 

differenziale causato nella prima fase dell’anno 2020 dalla pandemia da Covid-19 in atto; 

TENUTO CONTO che, per quanto riguarda la società SIPET Srl, alla data attuale ancora non è 

stato disposto il collaudo funzionale e, quindi, non è stato ancora emanato il relativo 

provvedimento di autorizzazione allo svolgimento dell’attività di organizzazione delle corse; 

TENUTO CONTO, altresì, che l’articolo 1, comma 5 del decreto direttoriale 23 settembre 2020, 

n. 9166497 prevede che, in caso di riconoscimento di società di corse non contenute nell’elenco 

del decreto dipartimentale 24 aprile 2020, n. 21818 recante il riconoscimento delle società di corse 

per l’anno 2020, le stesse stipulano l’accordo sostitutivo di cui alle vigenti disposizioni dall’anno 

successivo alla data di riconoscimento; 

CONSIDERATO, inoltre, che la vigente metodologia di computo delle sovvenzioni prevede che 

la determinazione della stessa avvenga su dati provenienti da attività di organizzazione di corse 

svolte in annualità precedenti, e che la SIPET Srl, di recente costituzione, non annovera nessuna 

attività; e ciò premesso, la determinazione della sovvenzione potrà essere effettuata solo dopo la 

chiusura dell’esercizio 2021, e quindi, ad essere sovvenzionata con le risorse dell’esercizio 2022; 

RITENUTO che la società SIPET Srl potrà sottoscrivere un accordo sostitutivo solo dopo 

l’avvenuta concessione dell’autorizzazione allo svolgimento dell’attività di organizzazione delle 

corse, e nel rispetto della previsione che la determinazione della sovvenzione potrà essere 
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effettuata solo dopo la chiusura dell’esercizio 2021, e quindi, ad essere sovvenzionata con le 

risorse dell’esercizio 2022; 

ACCERTATA la disponibilità degli stanziamenti sul capitolo n. 2297 pg 2  “Sovvenzioni alle 

Società di corse per la gestione di impianti e riprese televisive”; Missione 9 - Agricoltura, politiche 

agroalimentari e pesca; Programma 6 - Politiche competitive, della qualità agroalimentare, della 

pesca, dell'ippica e mezzi tecnici di produzione; Azione 5 - Interventi a favore del settore ippico; 

Esercizi  anno 2021 e anno 2022; 

 

DECRETA 

Articolo 1 

Approvazione determinazione della sovvenzione anno 2021 

1. E’ approvata la determinazione della sovvenzione assegnata complessivamente e per singola 

società di corse per l’anno 2021 così come resa nei prospetti di cui all’allegato A), parte 

integrante del presente decreto.  

2. L’erogazione della sovvenzione avviene nell’ambito di un rapporto tra il Ministero delle 

politiche agricole alimentari e forestali e le società di corse riconosciute   disciplinato, ai sensi 

dell’articolo 10 e dell’articolo 11 della legge 7 agosto 1990, n. 241, con un accordo sostitutivo. 

3. Le società di corse riconosciute sottoscrittrici  dell’accordo sostitutivo di cui al comma 2 sono 

indicate nell’elenco allegato al decreto direttoriale 28 gennaio 2021, n. 41237, registrato alla 

Corte dei Conti il 12 aprile 2021 al n.ro 185, con la sola eccezione della società SIPET S.r.l. 

che, alla data attuale, ancora non è stata autorizzata dal Ministero all’organizzazione delle 

corse, in quanto in attesa di svolgimento del collaudo funzionale dell’impianto, come previsto 

dal citato decreto di riconoscimento. 

4. La società SIPET Srl potrà stipulare l’accordo sostitutivo solo ad esito del collaudo funzionale 

previsto nel decreto di riconoscimento. La sovvenzione spettante alla società per l’anno 2021 

sarà determinata con provvedimento successivo, sulla base della metodologia vigente e con 

l’utilizzo dei dati a consuntivo dell’anno 2021.  

 

Articolo 2 

Modalità di liquidazione della sovvenzione anno 2021 

1. La liquidazione della sovvenzione anno 2021 avviene con le modalità e tempistiche di cui 

all’articolo 4 del decreto direttoriale 23 settembre 2020 n.9166497. 

2. La prima anticipazione potrà essere erogata nella misura massima del 40%, previa acquisizione 

della fideiussione, e sarà computata sul valore della sovvenzione totale assegnata alla singola 

società, così come resa nel prospetto di cui all’allegato B), parte integrante del presente decreto. 

3. Il saldo della sovvenzione e/o l’eventuale erogazione di una seconda anticipazione saranno 

erogati dopo il 31 ottobre 2021, compatibilmente con le risorse disponibili sul pertinente 

capitolo e come reso preventivamente nel prospetto di cui all’allegato C), parte integrante del 

presente decreto, con l’adozione dei seguenti criteri prioritari: 
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a) saldo della sovvenzione per quelle società che avranno terminato le riunioni di corse 

entro il 31 ottobre 2021; 

b) erogazione di una seconda anticipazione alle restanti società di corse computata con 

l’applicazione di una percentuale mediamente uguale sulle disponibilità residue sul 

capitolo di spesa. 

Articolo 3 

Disposizioni finanziarie 

1. Alla copertura degli oneri connessi alla stipula degli accordi sostitutivi di cui all’articolo 1 si 

provvede con le disponibilità presenti sul capitolo n. 2297 pg 2 - Sovvenzioni alle società di 

corse per le attività di organizzazione delle corse ippiche e per i servizi televisivi delle 

immagini delle corse. Con successivi provvedimenti si provvederà all’impegno delle somme 

per l’anno 2021 e l’anno 2022. 

2. La ripartizione delle risorse occorrenti per la liquidazione della sovvenzione avviene  per una 

somma pari a € 35.719.154,22 sull’esercizio 2021 e per una somma pari a € 10.843.845,78 

sull’esercizio 2022, come evincibile dall’allegato C. 

 

Il presente atto, pubblicato sul sito internet del Ministero, è trasmesso agli Organi di controllo per 

la registrazione.  

 

Sede, 23/04/21  

 

   Oreste Gerini  

Direttore Generale  
 (documento firmato digitalmente ai sensi del CAD) 

 

Allegati 
1. Allegato A – Determinazione della sovvenzione complessiva e specifica per le società di corse  

2. Allegato B – Determinazione della prima anticipazione massima erogabile  

3. Allegato C – Ripartizione della sovvenzione globale assegnata ad ogni società di corse nei due 

esercizi finanziari 2021 e 2022.
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Allegato A – Determinazione della sovvenzione complessiva e specifica per le 

società di corse  

 
 

GALOPPO PIANO Importo (Iva Inclusa) Importo (Iva Inclusa) Importo (Iva Inclusa)

SOCIETA DI CORSE 

RICONOSCIUTE
IPPODROMI

Sovvenzione 

Impianti   e mig.to 

impianti

Sovvenzione 

Organizzazione 

corse Sovv. riprese TV

IMPORTO TOTALE

(LOCALITA') (Iva Inclusa)

IPPODROMO DI CHILIVANI 

OZIERI S.r.l. CHILIVANI G 306.241,72                 35.656,58                   46.970,00                   388.868,30                 

COMITATO CORSE IPPICHE CORRIDONIA G 161.934,54                 31.878,31                   43.615,00                   237.427,85                 

RTI SANFELICE FIRENZE G 502.255,59                 114.637,64                 99.918,00                   716.811,23                 

SISTEMA CAVALLO S.r.l. FOLLONICA G 167.187,36                 43.984,17                   118.950,00                 330.121,53                 

SNAITECH. S.p.A. MILANO G 3.008.400,94              625.420,83                 367.830,00                 4.001.651,77              

IPPODROMI PARTENOPEI S.r.l. NAPOLI G 1.103.811,38              177.682,66                 199.836,00                 1.481.330,04              

ALFEA S.p.A PISA G 1.962.405,14              276.204,90                 199.836,00                 2.438.446,05              

HIPPOGROUP ROMA 

CAPANNELLE  S.r.l ROMA G 3.159.159,75              636.425,59                 323.544,00                 4.119.129,34              

SOCIETA' IPPICA SASSARESE 

S.r.l. SASSARI G 223.282,73                 24.077,01                   36.905,00                   284.264,74                 

IPPOMED S.r.l. A SOCIO UNICO SIRACUSA G 1.767.029,45              199.299,52                 209.352,00                 2.175.680,97              

MARSICANA S.r.l. TAGLIACOZZO G 119.145,75                 45.884,95                   90.402,00                   255.432,70                 

SOCIETA' VARESINA 

INCREMENTO CORSE 

CAVALLI S.r.l. VARESE G 1.118.916,36              121.291,99                 137.982,00                 1.378.190,35              

COMUNE DI VILLACIDRO VILLACIDRO G 118.046,59                 21.485,01                   42.822,00                   182.353,60                 

TOT GALOPPO PIANO 13.717.817,29            2.353.929,17              1.917.962,00              17.989.708,46            

GALOPPO OSTACOLI Importo Importo Importo

SOCIETA DI CORSE RICONOSCIUTE IPPODROMI Sovvenzione Impianti   

e mig.to impianti

Sovvenzione 

Organizzazione corse Sovv. riprese TV

IMPORTO TOTALE

MERANO GALOPPO S.r.l MERANO G 923.066,44                 189.803,19                 123.708,00                 1.236.577,63              

NORDEST IPPODROMI S.p.A TREVISO G 53.504,27                   17.493,64                   38.064,00                   109.061,91                 

TOT GALOPPO OSTACOLI 976.570,71                 207.296,83                 161.772,00                 1.345.639,54              

TOTALE GALOPPO 14.694.388,00            2.561.226,00              2.079.734,00              19.335.348,00            
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TROTTO
Importo Importo Importo

SOCIETA DI CORSE RICONOSCIUTE IPPODROMI Sovvenzione Impianti   

e mig.to impianti

Sovvenzione 

Organizzazione corse Sovv. riprese TV
IMPORTO TOTALE

IPPODROMO DEI FIORI S.p.A. ALBENGA T 599.299,25                 97.282,08                   147.498,00                 844.079,32                 

S.A.I.T.A. S.r.l . AVERSA T 715.737,04                 205.244,00                 223.626,00                 1.144.607,04              

HIPPOGROUP CESENATE S.p.A. BOLOGNA T 1.508.328,59              314.962,72                 318.786,00                 2.142.077,31              

EUROITALIA S.r.l . CASARANO T 148.962,48                 15.046,09                   20.130,00                   184.138,57                 

IPPICA DI CAPITANATA CORSE 

S.r.l .
CASTELLUCCIO DEI SAURI  T

633.045,54                 124.369,19                 166.530,00                 923.944,73                 

HIPPOGROUP CESENATE S.p.A. CESENA T 717.781,53                 116.301,92                 147.498,00                 981.581,45                 

S.A.M.A.C. DI MORI ERMANNO E 

FRATELLI s .n.c CIVITANOVA T 130.671,56                 15.850,11                   20.130,00                   166.651,67                 

NORDEST IPPODROMI S.p.A FERRARA T 49.178,37                   11.786,58                   19.032,00                   79.996,95                   

RTI SANFELICE FIRENZE T 773.856,78                 152.398,57                 195.078,00                 1.121.333,36              

SISTEMA CAVALLO S.r.l . FOLLONICA T 1.244.222,44              107.265,79                 171.288,00                 1.522.776,23              

SNAITECH. S.p.A. MILANO T 938.851,95                 266.414,41                 362.340,00                 1.567.606,36              

SOC.MODENESE PER ESPOSIZIONI 

FIERE E CORSE DI CAVALLI S.r.l
MODENA T

801.043,72                 132.635,74                 164.700,00                 1.098.379,46              

SNAITECH. S.p.A. MONTECATINI T 348.045,25                 119.082,34                 152.256,00                 619.383,59                 

S.M.A. S.r.l MONTEGIORGIO T 999.078,25                 191.984,13                 228.384,00                 1.419.446,38              

IPPODROMI PARTENOPEI S.r.l . NAPOLI T 1.795.246,08              442.005,91                 371.124,00                 2.608.375,99              

GRUPPO COPPIELLO S.r.l . PADOVA T 533.662,95                 134.133,98                 107.360,00                 775.156,93                 

VALENTINIA S.r.l PONTECAGNANO T 395.773,81                 58.858,49                   63.745,00                   518.377,30                 

HIPPOGROUP ROMA CAPANNELLE  

S.r.l
ROMA T

1.085.378,31              271.576,67                 280.722,00                 1.637.676,98              

IPPODROMO DEL CASALONE SRL SAN GIOVANNI TEATINO T 465.063,87                 67.125,07                   104.676,00                 636.864,94                 

IPPODROMI MERIDIONALI S.r.l . SS COSMA E DAMIANO 546.899,76                 87.808,07                   63.745,00                   698.452,83                 

IPPOMED S.r.l . A SOCIO UNICO SIRACUSA T 570.895,97                 81.242,00                   190.320,00                 842.457,97                 

S.I.F.J.  S.p.A. TARANTO T 1.667.139,53              213.623,99                 252.174,00                 2.132.937,52              

HIPPOGROUP TORINESE S.p.A. TORINO T 1.641.766,05              196.582,30                 204.594,00                 2.042.942,35              

NORDEST IPPODROMI S.p.A TREVISO T 546.020,97                 107.670,43                 137.982,00                 791.673,40                 

NORDEST IPPODROMI S.p.A TRIESTE T 474.049,94                 100.427,44                 152.256,00                 726.733,38                 

TOTALE TROTTO 19.330.000,00            3.631.678,00              4.265.974,00              27.227.652,00            

TOTALE COMPLESSIVO 34.024.388,00            6.192.904,00              6.345.708,00              46.563.000,00            
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Allegato B – Determinazione della prima anticipazione massima erogabile (40%)

 

GALOPPO PIANO

SOCIETA DI CORSE 

RICONOSCIUTE
IPPODROMI

IMPORTO TOTALE 

DELLA  

SOVVENZIONE

ANTICIPAZIONE pari 

al 40%-Iva inclusa

(LOCALITA') (Iva inclusa) IPE 2021

IPPODROMO DI CHILIVANI 

OZIERI S.r.l. CHILIVANI G 388.868,30                     155.547,32                     

COMITATO CORSE IPPICHE CORRIDONIA G 237.427,85                     94.971,14                       

RTI SANFELICE FIRENZE G 716.811,23                     286.724,49                     

SISTEMA CAVALLO S.r.l. FOLLONICA G 330.121,53                     132.048,61                     

SNAITECH. S.p.A. MILANO G 4.001.651,77                  1.600.660,71                  

IPPODROMI PARTENOPEI S.r.l. NAPOLI G 1.481.330,04                  592.532,02                     

ALFEA S.p.A PISA G 2.438.446,05                  975.378,42                     

HIPPOGROUP ROMA 

CAPANNELLE  S.r.l ROMA G 4.119.129,34                  1.647.651,74                  

SOCIETA' IPPICA SASSARESE 

S.r.l. SASSARI G 284.264,74                     113.705,89                     

IPPOMED S.r.l. A SOCIO UNICO SIRACUSA G 2.175.680,97                  870.272,39                     

MARSICANA S.r.l. TAGLIACOZZO G 255.432,70                     102.173,08                     

SOCIETA' VARESINA 

INCREMENTO CORSE 

CAVALLI S.r.l. VARESE G 1.378.190,35                  551.276,14                     

COMUNE DI VILLACIDRO VILLACIDRO G 182.353,60                     72.941,44                       

TOT GALOPPO PIANO 17.989.708,46                7.195.883,39                  

GALOPPO OSTACOLI

SOCIETA DI CORSE RICONOSCIUTE IPPODROMI

IMPORTO TOTALE 

DELLA  

SOVVENZIONE

ANTICIPAZIONE pari 

al 40%-Iva inclusa

(LOCALITA') (Iva inclusa) IPE 2021

MERANO GALOPPO S.r.l MERANO G 1.236.577,63                  494.631,05                     

NORDEST IPPODROMI S.p.A TREVISO G 109.061,91                     43.624,76                       

TOT GALOPPO OSTACOLI 1.345.639,54                  538.255,81                     

TOTALE GALOPPO 19.335.348,00                7.734.139,20                  

TROTTO

SOCIETA DI CORSE RICONOSCIUTE IPPODROMI

IMPORTO TOTALE 

DELLA  

SOVVENZIONE

ANTICIPAZIONE pari 

al 40%-Iva inclusa

(LOCALITA') (Iva inclusa) IPE 2021

IPPODROMO DEI FIORI S.p.A. ALBENGA T 844.079,32                     337.631,73                     

S.A.I.T.A. S.r.l . AVERSA T 1.144.607,04                  457.842,81                     

HIPPOGROUP CESENATE S.p.A. BOLOGNA T 2.142.077,31                  856.830,92                     

EUROITALIA S.r.l . CASARANO T 184.138,57                     73.655,43                       

IPPICA DI CAPITANATA CORSE 

S.r.l .
CASTELLUCCIO DEI SAURI  T

923.944,73                     369.577,89                     

HIPPOGROUP CESENATE S.p.A. CESENA T 981.581,45                     392.632,58                     

S.A.M.A.C. DI MORI ERMANNO E 

FRATELLI s .n.c CIVITANOVA T 166.651,67                     66.660,67                       

NORDEST IPPODROMI S.p.A FERRARA T 79.996,95                       31.998,78                       

RTI SANFELICE FIRENZE T 1.121.333,36                  448.533,34                     

SISTEMA CAVALLO S.r.l . FOLLONICA T 1.522.776,23                  609.110,49                     

SNAITECH. S.p.A. MILANO T 1.567.606,36                  627.042,55                     

SOC.MODENESE PER ESPOSIZIONI 

FIERE E CORSE DI CAVALLI S.r.l
MODENA T

1.098.379,46                  439.351,78                     

SNAITECH. S.p.A. MONTECATINI T 619.383,59                     247.753,44                     

S.M.A. S.r.l MONTEGIORGIO T 1.419.446,38                  567.778,55                     

IPPODROMI PARTENOPEI S.r.l . NAPOLI T 2.608.375,99                  1.043.350,40                  

GRUPPO COPPIELLO S.r.l . PADOVA T 775.156,93                     310.062,77                     

VALENTINIA S.r.l PONTECAGNANO T 518.377,30                     207.350,92                     

HIPPOGROUP ROMA CAPANNELLE  

S.r.l
ROMA T

1.637.676,98                  655.070,79                     

IPPODROMO DEL CASALONE SRL SAN GIOVANNI TEATINO T 636.864,94                     254.745,98                     

IPPODROMI MERIDIONALI S.r.l . SS COSMA E DAMIANO 698.452,83                     279.381,13                     

IPPOMED S.r.l . A SOCIO UNICO SIRACUSA T 842.457,97                     336.983,19                     

S.I.F.J.  S.p.A. TARANTO T 2.132.937,52                  853.175,01                     

HIPPOGROUP TORINESE S.p.A. TORINO T 2.042.942,35                  817.176,94                     

NORDEST IPPODROMI S.p.A TREVISO T 791.673,40                     316.669,36                     

NORDEST IPPODROMI S.p.A TRIESTE T 726.733,38                     290.693,35                     

TOTALE TROTTO 27.227.652,00                10.891.060,80                

TOTALE COMPLESSIVO 46.563.000,00                18.625.200,00                
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Allegato C - Ripartizione della sovvenzione globale assegnata ad ogni società di corse nei due esercizi finanziari 2021 e 2022 

 

GALOPPO PIANO LIQUIDAZIONE LIQUIDAZIONE

SOCIETA DI CORSE 

RICONOSCIUTE
IPPODROMI

SOVVENZIONE 

TOTALE ANNO 2021

ANTICIPO DA 

EROGARE ( 40%  )

SALDO 

SOVVENZIONE  DA  

EROGARE  IPE 2021 

E IPE 2022

ESERCIZIO  2021 ESERCIZIO  2022

(LOCALITA')

IPPODROMO DI CHILIVANI OZIERI 

S.r.l. CHILIVANI G 388.868,30               155.547,32                233.320,98            233.320,98            -                         

COMITATO CORSE IPPICHE CORRIDONIA G 237.427,85               94.971,14                  142.456,71            142.456,71            -                         

RTI SANFELICE FIRENZE G 716.811,23               286.724,49                430.086,74            430.086,74            -                         

SISTEMA CAVALLO S.r.l. FOLLONICA G 330.121,53               132.048,61                198.072,92            198.072,92            

SNAITECH. S.p.A. MILANO G 4.001.651,77            1.600.660,71             2.400.991,06         1.297.833,01         1.103.158,05         

IPPODROMI PARTENOPEI S.r.l. NAPOLI G 1.481.330,04            592.532,02                888.798,02            480.431,36            408.366,66            

ALFEA S.p.A PISA G 2.438.446,05            975.378,42                1.463.067,63         790.847,37            672.220,26            

HIPPOGROUP ROMA CAPANNELLE  

S.r.l ROMA G
4.119.129,34            1.647.651,74             

2.471.477,60         1.335.933,84         
1.135.543,76         

SOCIETA' IPPICA SASSARESE S.r.l. SASSARI G 284.264,74               113.705,89                170.558,84            92.193,97              78.364,87              

IPPOMED S.r.l. A SOCIO UNICO SIRACUSA G 2.175.680,97            870.272,39                1.305.408,58         705.626,26            599.782,32            

MARSICANA S.r.l. TAGLIACOZZO G 255.432,70               102.173,08                153.259,62            153.259,62            -                         

SOCIETA' VARESINA INCREMENTO 

CORSE CAVALLI S.r.l. VARESE G
1.378.190,35            551.276,14                

826.914,21            446.980,66            
379.933,56            

COMUNE DI VILLACIDRO VILLACIDRO G 182.353,60               72.941,44                  109.412,16            59.141,71              50.270,45              

TOT GALOPPO PIANO 17.989.708,46      7.195.883,39          10.793.825,08    6.366.185,14      4.427.639,94      

GALOPPO OSTACOLI LIQUIDAZIONE LIQUIDAZIONE

SOCIETA DI CORSE RICONOSCIUTE IPPODROMI
SOVVENZIONE 

TOTALE ANNO 2021

ANTICIPO EROGATO 

40% - 2021

SALDO 

SOVVENZIONE  DA  

EROGARE  IPE 2021 

E IPE 2022

ESERCIZIO  2021 ESERCIZIO  2022

MERANO GALOPPO S.r.l MERANO G 1.236.577,63            494.631,05                741.946,58            741.946,58            -                         

NORDEST IPPODROMI S.p.A TREVISO G 109.061,91               43.624,76                  65.437,14              65.437,14              

TOT GALOPPO OSTACOLI 1.345.639,54            538.255,81                807.383,72            741.946,58            65.437,14              

TOTALE GALOPPO 19.335.348,00          7.734.139,20             11.601.208,80       7.108.131,71         4.493.077,09         
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TROTTO LIQUIDAZIONE LIQUIDAZIONE

SOCIETA DI CORSE RICONOSCIUTE IPPODROMI
SOVVENZIONE 

TOTALE ANNO 2021

ANTICIPO EROGATO 

40% - 2021

SALDO 

SOVVENZIONE  DA  

EROGARE  IPE 2021 

E IPE 2022

ESERCIZIO  2021 ESERCIZIO  2022

IPPODROMO DEI FIORI S.p.A. ALBENGA T 844.079,32               337.631,73                506.447,59            506.447,59            -                         

S.A.I.T.A. S.r.l . AVERSA T 1.144.607,04            457.842,81                686.764,22            371.223,90            315.540,32            

HIPPOGROUP CESENATE S.p.A. BOLOGNA T 2.142.077,31            856.830,92                1.285.246,39         694.727,78            590.518,61            

EUROITALIA S.r.l . CASARANO T 184.138,57               73.655,43                  110.483,14            110.483,14            -                         

IPPICA DI CAPITANATA CORSE S.r.l . CASTELLUCCIO DEI SAURI  T 923.944,73               369.577,89                554.366,84            299.657,75            254.709,09            

HIPPOGROUP CESENATE S.p.A. CESENA T 981.581,45               392.632,58                588.948,87            588.948,87            

S.A.M.A.C. DI MORI ERMANNO E 

FRATELLI s .n.c CIVITANOVA T 166.651,67               66.660,67                  99.991,00              99.991,00              -                         

NORDEST IPPODROMI S.p.A FERRARA T 79.996,95                 31.998,78                  47.998,17              47.998,17              -                         

RTI SANFELICE FIRENZE T 1.121.333,36            448.533,34                672.800,01            363.675,68            309.124,33            

SISTEMA CAVALLO S.r.l . FOLLONICA T 1.522.776,23            609.110,49                913.665,74            493.873,37            419.792,36            

SNAITECH. S.p.A. MILANO T 1.567.606,36            627.042,55                940.563,82            507.282,28            433.281,54            

SOC.MODENESE PER ESPOSIZIONI FIERE 

E CORSE DI CAVALLI S.r.l
MODENA T

1.098.379,46            439.351,78                659.027,68            356.231,18            302.796,50            

SNAITECH. S.p.A. MONTECATINI T 619.383,59               247.753,44                371.630,16            371.630,16            -                         

S.M.A. S.r.l MONTEGIORGIO T 1.419.446,38            567.778,55                851.667,83            460.360,99            391.306,84            

IPPODROMI PARTENOPEI S.r.l . NAPOLI T 2.608.375,99            1.043.350,40             1.565.025,59         841.411,61            723.613,98            

GRUPPO COPPIELLO S.r.l . PADOVA T 775.156,93               310.062,77                465.094,16            251.402,25            213.691,91            

VALENTINIA S.r.l PONTECAGNANO T 518.377,30               207.350,92                311.026,38            168.122,37            142.904,01            

HIPPOGROUP ROMA CAPANNELLE  S.r.l ROMA T 1.637.676,98            655.070,79                982.606,19            531.138,48            451.467,71            

IPPODROMO DEL CASALONE SRL SAN GIOVANNI TEATINO T 636.864,94               254.745,98                382.118,96            382.118,96            -                         

IPPODROMI MERIDIONALI S.r.l . SS COSMA E DAMIANO 698.452,83               279.381,13                419.071,70            419.071,70            -                         

IPPOMED S.r.l . A SOCIO UNICO SIRACUSA T 842.457,97               336.983,19                505.474,78            273.229,61            232.245,17            

S.I.F.J.  S.p.A. TARANTO T 2.132.937,52            853.175,01                1.279.762,51         691.763,52            587.998,99            

HIPPOGROUP TORINESE S.p.A. TORINO T 2.042.942,35            817.176,94                1.225.765,41         662.575,90            563.189,51            

NORDEST IPPODROMI S.p.A TREVISO T 791.673,40               316.669,36                475.004,04            256.758,94            218.245,10            

NORDEST IPPODROMI S.p.A TRIESTE T 726.733,38               290.693,35                436.040,03            235.697,31            200.342,71            

TOTALE TROTTO 27.227.652,00          10.891.060,80           16.336.591,20       9.985.822,50         6.350.768,70         

TOTALE COMPLESSIVO 46.563.000,00          18.625.200,00           27.937.800,00       17.093.954,22       10.843.845,78       
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Legenda dei colori nell’allegato C – Colonna Liquidazione esercizio 2021 

 

 Società di cui è prevista la chiusura delle riunioni di corse al 31 ottobre 2021 

 Società di cui è prevista la chiusura delle riunioni di corse al 31 dicembre 2021 

 Società di cui è prevista la chiusura delle riunioni di corse al 31 dicembre 2021 e in cui la liquidazione della quota  2021, per esigenze di quadratura 

di bilancio, è, in percentuale, leggermente inferiore (32,3%)alle altre (32,4%). 

 

M
IP

A
A

F
 - P

Q
A

I 08 - P
rot. Interno N

.0186562 del 23/04/2021/R
IS


